1

UBND HUYỆN ĐẦM HÀ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Số: 278 /CV- PGDĐT
V/v triển khai, tổ chức thực hiện một số nhiệm

vụ giáo dục trong thời gian tới

  Đầm Hà, ngày 24  tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 1276/SGDĐT- VP ngày 22/4/2024 của Sở GD&ĐT

Quảng Ninh về việc triển khai tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ giáo dục trong

thời gian tới. Phòng Giáo dục và Đào tạo Đầm Hà yêu cầu các trường học triển

khai, tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ giáo dục, cụ thể  như sau:

1. Về việc nghỉ lễ ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5

năm 2024

- Đối với các đơn vị trường học thực hiện lịch nghỉ cố định thứ Bảy và Chủ

Nhật hằng tuần được hoán đổi ngày làm việc từ thứ Hai (29/4/2024) sang ngày thứ

Bảy (04/5/2024) theo Thông báo số 1570/TB-BLĐTBXH ngày 12/4/2024 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội. Theo đó, các đơn vị được nghỉ 05 ngày:

27/4/2024 (Thứ Bảy), 28/4/2024 (Chủ Nhật), 29/4/2024 (Thứ Hai); 30/4/2024

(Thứ Ba), 01/5/2024 (Thứ Tư).

 - Đối với các đơn vị trường học không thực hiện lịch nghỉ cố định thứ Bảy và

Chủ Nhật hằng tuần thực hiện nghỉ 04 ngày: 28/4/2024 (Chủ Nhật), 29/4/2024

(Thứ Hai); 30/4/2024 (Thứ Ba), 01/5/2024 (Thứ Tư). Các đơn vị căn cứ kế hoạch

cụ thể của đơn vị để bố trí lịch dạy bù cho phù hợp, đúng quy định, đảm bảo kế

hoạch thời gian năm học 2023-2024.

2. Triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông

 Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho cán bộ, giáo viên, nhân

viên, đặc biệt tăng cường triển khai trong dịp nghỉ lễ ngày Chiến thắng 30/4, ngày

Quốc tế lao động 01/5 và cao điểm du lịch hè năm 2024.

3. Công tác đảm bảo an toàn trường học

Tiếp tục thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT, Phòng

GD&ĐT về công tác đảm bảo an toàn trường học trong đó tập trung thực hiện

nghiêm túc công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện trong đơn vị.

4. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

- Tiếp tục thực hiện phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị theo các văn bản chỉ

đạo và phối hợp với ngành Y tế tổ chức các hoạt động chuyên môn phòng, chống

dịch bệnh, đặc biệt trong dịp nghỉ lễ ngày Chiến thắng 30/4, ngày Quốc tế lao động

01/5 và cao điểm du lịch hè năm 2024. Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án,

kịch bản đảm bảo an toàn phòng, chống dịch trong hoạt động tổ chức dạy học:

2

Covid-19, sốt xuất huyết Dengue, Cúm A/H5N1, tiêu chảy cấp, bệnh dại và các

bệnh truyền nhiễm lây truyền từ động vật sang người…

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền học sinh, trẻ em, phụ hunh học

sinh tham gia đầy đủ các chiến dịch tiêm chủng trên địa bàn; phối hợp chặt chẽ với

trạm y tế xã, thị trấn trong việc quản lý đối tượng tiêm, tổ chức các hoạt động tiêm

chủng đảm bảo chỉ tiêu đề ra.

5. Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

- Chủ động phối hợp với Y tế xã, thị trấn và các ngành liên quan trong

huyện triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 từ ngày

15/4/2024 đến 15/5/2024 với chủ đề: “Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực

phẩm trong tình hình mới”.

- Tiếp tục thực công tác an toàn thực phẩm theo các văn bản chỉ đạo. Tiếp

tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức cho người học, cán bộ

quản lý, giáo viên và nhân viên chế biến thực phẩm tại các bếp ăn tập thể và gia

đình học sinh, trẻ em về thực phẩm lành mạnh và an toàn thực phẩm. Nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục trong việc đảm bảo an

toàn thực phẩm trong trường học.

- Các cơ sở giáo dục tổ chức bữa ăn học đường, các dịch vụ ăn uống trong

trường học phải bảo đảm các yêu cầu, điều kiện về an toàn thực phẩm theo quy

định. Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và

chính quyền địa phương chuẩn bị các phương án sẵn sàng ứng phó, xử lý các tình

huống phát sinh khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra trong trường học.

- Chủ động tham mưu triển khai công tác kiểm tra liên ngành y tế - giáo dục

và huy động sự tham gia của Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường trong việc

giám sát công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm và chất lượng bữa ăn bán trú tại các

cơ sở giáo dục. Phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm trong các cơ sở

giáo dục nhằm bảo đảm sức khỏe cho người học.

- Các đơn vị báo cáo kết quả “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm

2024 về chuyên môn Phòng GD&ĐT trước ngày 14/5/2024 theo biểu mẫu và đề

cương gửi kèm.

Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, tổ chức, thực

hiện./.

Nơi nhận:
- TP, các PTP (c/đ);

- Các trường học  (T/h);

- Lưu: VT./.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Thanh Trăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T16:29:36+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Lê Thị Thanh Trăng<lethithanhtrang.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T16:39:13+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!